
 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

Protocollo informatico                                      Cassano delle Murge, 1/4/2019 
 

        
Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione della procedura di selezione interna e pubblica per il 
reclutamento di personale Esperto, Tutor, Figura aggiuntiva, Responsabile del controllo integrità e completezza 
dati e Valutatore, per la realizzazione di progetti finanziati con Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3340 del 
23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di Cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Progetto P.02/09 
“ex p.59 PON 10.2.5A-FSE-PONPU-2018-521 Formiamo cittadini attivi e responsabili” - CUP H17I17001050007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale CCI: 2014 IT 05 M 2 OP 001 “Per la Scuola – Competenze e ambienti 
per l‘apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n.1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi 
Strutturali; n. 1304/2013 relativo al Fondo Strutturale Europeo; i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 
7/03/2014 e n.821/2014 del 28/07/2014 della Commissione Europea; 
 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 
– 2020”, – nota prot. MIUR n. 1498 del 9 febbraio 2018; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO l’art. 40 comma 1 della Legge n. 449/97 che prevede per le II.SS. la stipulazione di contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 5/12/2003 n.41; 
 
VISTO l’Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza 
globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 
10.2.5.A Competenze trasversali; 
 
VISTO il progetto “FORMIAMO CITTADINI ATTIVI E RESPONSABILI” deliberato dal Collegio dei Docenti del 
9/3/2017 con delibera n. 42 e dal Consiglio di istituto con delibera n. 59-2015/18 del 13/3/2017 di adesione 
all’avviso e di approvazione del progetto successivamente presentato per l’autorizzazione il 12/6/2017 con Piano 
n.44373; 
 





 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

VISTE la Nota di Autorizzazione dei progetti MIUR Prot. n. AOODGEFID/23102 del 12/07/2018 e la Nota dell’U.S.R. 
Puglia Prot. n. AOODRPU/20282 dell’18/7/2018, con cui è stato comunicato il Cod.id.del Progetto n. 10.2.5A-
FSEPON-PU-2018-521 Autorizzato complessivamente per €. 29.810,00.  
 
VISTA la “Lettera di autorizzazione” MIUR Prot. n. AOODGEFID/23583 del 23/7/2018 con cui è stato autorizzato 
l’avvio delle attività e il relativo impegno di spesa del progetto “FORMIAMO CITTADINI ATTIVI E RESPONSABILI” 
Codice identificativo n. 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-521; 
 
VISTO il Decreto prot. n. 7378 del 17/12/2018 di inserimento nel Programma Annuale dell’A.F.2018 del 

Finanziamento del suddetto progetto complessivamente di €. 29.810,00 “P.59 PON 10.2.5A-PONPU-2018-521 

Formiamo cittadini attivi e responsabili”; 

 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio di Istituto il 15/03/2019 ed in 

particolare il progetto P02/09 “ex P.59 PON 10.2.5A-PONPU-2018-521 Formiamo cittadini attivi e responsabili”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 125 del 4/9/2018 relativa all’ inserimento del progetto nel PTOF 
2016-2019, all’assunzione a bilancio del suddetto Finanziamento, all’affidamento della Direzione e del Coord.to al 
Dirigente scolastico pro-tempore Prof.ssa Ippolita LAZAZZERA; all’affidamento della direzione dei servizi generali e 
amministrativi al Dsga; all’approvazione ed emanazione del regolamento che disciplina le procedure comparative, 
le modalità ed i criteri per il conferimento ad esperti e tutor, interni ed esterni all'istituzione scolastica, di incarichi 
di lavoro, anche all’interno delle attività finanziate con i Fondi Strutturali Europei; ai criteri di ripartizione delle 
spese di gestione; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 131/2015-18 del 6/11/2018 relativa alla ripartizione delle spese 

generali dei progetti PON approvati nell’A.F. 2018 da realizzare nel corrente a.s.2018/19; 

 

VISTA la nota Miur AOODGEFID  34815 del 02/08/2017 recante chiarimenti iter di reclutamento del               

Personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

CONSIDERATO  che per l’attuazione dei percorsi suddetti, è richiesto il supporto di Docenti e figure aggiuntive 

Esperti interni e in sub ordine, esterni per l’attuazione dei percorsi didattici afferenti al PON FSE per ogni 

modulo, con specifiche qualifiche professionali inerenti i moduli autorizzati; 

 
RAVVISATA la necessità di utilizzare personale interno, nei limiti delle disponibilità e delle competenze 
rinvenute, o personale in servizio presso altre Istituzioni o di altre Pubbliche Amministrazioni, o Esperti esterni 
alla Pubblica Amministrazione; 
 
VISTA la Contrattazione Integrativa di istituto siglata il 18/03/2019; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 



 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

Articolo 2 
Si dispone l’avvio della procedura di selezione interna e pubblica per il reclutamento di personale esperto, 
Tutor, Figura aggiuntiva, Responsabile del controllo integrità e completezza dati e Valutatore, per la 
realizzazione di progetti finanziati con Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3340 del 23/03/2017 “Potenziamento 
delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 
10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Progetto P.02/09“ex p.59 PON 10.2.5A-FSE-PONPU-
2018-521 Formiamo cittadini attivi e responsabili” - CUP H17I17001050007 

PROGETTO P.02/09 "ex P.59 PON 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-521 FORMIAMO CITTADINI ATTIVI E RESPONSABILI" 

Descrizione Area Formativa Area org.Gestionale 

Figura aggiuntiva 
(1 ora per ciascuno dei 20 

alunni iscritti) 
Modulo 

Formativo 

Durata del 
modulo 

formativo 
Destinatari 

Esperto 
€ 70,00/h 

Onnicomprensive 
30 ore / modulo 

Tutor 
€ 30,00/h 

onnicomp.ve 
30 ore /modulo 

Valutatore (1/6 del 
monte 

ore/modulo) 
5 ore/modulo 

Responsabile del 
controllo integrità e 

completezza dati 
(1/3 del monte 
ore/modulo) 

10 ore/modulo 

Mangio 
pae…sano 1 

30 ore 

Alunni classi 
quarte 

S.P. “Perotti” 
Via Convento 

Esperto con laurea in 
Scienze agrarie o Scienze 

della Nutrizione umana con 
comprovata esperienza 

nell’Educazione alimentare e 
nella conoscenza del 

territorio. 

Docente 
dell'Istituto 

comprensivo 

Docente 
dell'Istituto 

comprensivo 

Docente dell'Istituto 
comprensivo 

Docente dell’Istituto laureato 
con abilitazione al sostegno con 

comprovata esperienza nella 
gestione e messa in atto di 

progetti inclusivi 

 €                       2.100,00   €        900,00   €        116,12   €        232,23  €          600,00  

Mangio 
pae…sano 2 

30 ore 

Alunni classi 
quarte 

S.P. “Gramsci” 
Via Gramsci 

Esperto con laurea in 
Scienze agrarie o Scienze 

della Nutrizione umana con 
comprovata esperienza 

nell’Educazione alimentare e 
nella conoscenza del 

territorio. 

Docente 
dell'Istituto 

comprensivo 

Docente 
dell'Istituto 

comprensivo 

Docente dell'Istituto 
comprensivo 

Docente dell’Istituto laureato 
con abilitazione al sostegno con 

comprovata esperienza nella 
gestione e messa in atto di 

progetti inclusivi 

€                       2.100,00 €        900,00 €        116,12 €        232,23 €  600,00 

NOI, 
INSIEME, IN 

GRUPPO: 
dal 

Comitato 
Rappresent
anti Alunni 
al Consiglio 
Comunale 
dei Ragazzi 

30 ore 

Alunni classi 
quarte e 

quinte scuola 
primaria 

 

Esperto con esperienza nella 
gestione, coordinamento o 

svolgimento di iniziative 
finalizzate allo sviluppo della 

cittadinanza attiva (CRA). 

Docente 
dell'Istituto 

comprensivo 

Docente 
dell'Istituto 

comprensivo 

Docente dell'Istituto 
comprensivo 

Docente dell’Istituto laureato 
con abilitazione al sostegno con 

comprovata esperienza nella 
gestione e messa in atto di 

progetti inclusivi 

 €                       2.100,00   €        900,00   €        116,12   €        232,23  €          600,00  

Più sport a 
scuola … più 
benessere 

ed 
inclusione 

30 ore 

Alunni classi 
prime 

Seconde terze 
S.S.P.G. 

Esperto con laurea in 
Scienze motorie con 

comprovata esperienza nella 
gestione dei gruppi di alunni 

di Scuola Secondaria di 
Primo Grado. 

Docente 
dell'Istituto 

comprensivo 

Docente 
dell'Istituto 

comprensivo 

Docente dell'Istituto 
comprensivo 

Docente dell’Istituto laureato 
con abilitazione al sostegno con 

comprovata esperienza nella 
gestione e messa in atto di 

progetti inclusivi 

 €                       2.100,00   €        900,00   €        116,12   €        232,23  €          600,00  

Un’aula in 
mezzo al 

mare 
30 ore 

Alunni  
Classi seconde 

S.S.P.G. “V. 
Ruffo” 

 

*** 

Docente 
dell'Istituto 

comprensivo 
 
 

Docente 
dell'Istituto 

comprensivo 

Docente dell'Istituto 
comprensivo *** 

 
€.    900,00 €        116,12 €        232,23 

 

 



 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 
 

 

*** Per il modulo “Un’aula in mezzo al mare”, si procederà con apposita determina per l’avvio della procedura 
ai sensi del DLGS.N.50/2016, del D.I.N.129/2018 e delle Linee guida ANAC n.4/2018 per l’affidamento dei 
seguenti servizi: 

Tipologia di Sevizio/fornitura n° di ore 

totali 

Importo orario Importo totale 

AREA FORMATIVA: ESPERTI/istruttori Federali della Federazione 

Italiana Vela, Esperti di Orienteering e trekking in ambiente 

naturale. 

 

30 €. 70,00 €. 2.100,00 

FIGURA AGGIUNTIVA: ANIMATORE SPORTIVO esperto in  

gestione di gruppi teenager con funzione motivazionale e di 

facilitatore delle relazioni.  

 

20 €. 30,00 €.   600,00 

SERVIZIO MENSA: UCS Mensa per giornata-allievo: si basa sul 

numero di giornate previste per partecipante €.7,00/a 

partecipante/giornata  

 

 

 

NR. 

giorni 
€. 7,00 /UCS 

€.7,00*20 allevi*gg 

Fino a un massimo 

di 10 gg €.1.400,00 

 
Articolo 3 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata a partire dal mese di aprile ad agosto 2019. 
 

Articolo 4 
Il criterio di scelta degli esperti esterni e del personale interno, è quello della procedura selettiva per titoli 

comparativi. 

Articolo 5 
La spesa relativa ai servizi oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valore sull’esercizio Finanziario 
2019 con imputazione al Progetto P.02/09 “ex p.59 PON 10.2.5A-FSE-PONPU-2018-521 Formiamo cittadini attivi 
e responsabili” - CUP H17I17001050007. 
 

Articolo 6 
La presente determina è resa nota secondo le seguenti modalità: 
 
Inviata per mail a tutte le Istituzioni scolastiche della Provincia di Bari; 
Pubblicata sul sito web area PON 2014/2020, Pubblicità legale/Albo/www.iccassanodellemurge.gov.it; 
Trasmessa via mail all’USR Puglia ufficio PON: ponpuglia@gmail.com. 
 
 

 
 Il Dirigente Scolastico   
 Prof.ssa Ippolita LAZAZZERA 

                                                                                                                                                                     Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m. e i. e norme collegate 

 

 

http://www.iccassanodellemurge.gov.it/
mailto:ponpuglia@gmail.com

		2019-04-01T18:09:57+0200
	Lazazzera Ippolita


		2019-04-01T18:10:34+0200
	Lazazzera Ippolita




